CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 16/2023

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Major Acácio Tristão
Gouvêa, por assumir o comando da unidade do Corpo de Bombeirosde Pouso Alegre-MG.

JUSTIFICATIVA

A Tº Cia Ind BM despediu-sedo TenenteCel. Ivan Santos Pereira
Neto, no dia 09 de março de 2023, em sessão solene na Câmara Municipal de Pouso Alegre para
a passagem do comando ao major Acácio Tristão Gouvêa.

O Major Acácio Tristão Gouvêa exercia a função de chefe da
seção de planejamento do 4º batalhão de bombeiros militar e incorporou às fileiras do corpo de
bombeiros militar de Minas Gerais em 15 de abril de 2005.

Foi declarado aspirante a oficial em 30 de novembro de 2007 e

promovido ao posto atual em 25 de dezembro de 2022. É bacharel em segurança pública pela
academiade polícia militar e especialistaem gestão e proteção e defesa civil pela FundaçãoJoão
Pinheiro.

Dentre as suas principais condecorações,destacam-se: Medalha
Presidente Tancredo de Almeida Neves, pela câmara municipal de São João Del Rei. Pelo
CBMIVG: medalha da Ordem do Mérito ImperadorDom Pedro II e medalha da Ordem do Mérito
Profissional;medalha da Ordem do Mérito Militar Grau Bronze.

Desta forma, com votos de sucesso, esta Casa de Leis congratula
o major Acácio Tristão Gouvêa, pelo esforço, empenho e dedicação, reverenciando-o com esta

condigna homenagem.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

mr

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s)e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chanceladapelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.
Leandro Morais

PRESIDENTE DA MESA

mm

Qo
o“>a
=
Ui

Gn>
ou.o
<L=

,

o
19o
cs
—
oN
[ao]

q
cc
S
ooN

'

ano
Ú
A.
qE
Oz
ol
E
TT<
Sm

OQx
O
a.
O
Ó
€LÉaq
«<